1

ATA Nº. 02/2023, DE 27 DE ABRIL DE 2023

REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE FILOSOFIADA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos vinte e sete dias do mês de abril de 2023, às 14:15h, por videoconferência, reuniram-
se, sob a presidência do Coordenador professor Bruno Leonardo Cunha, os membros do
Colegiado: o professor Rogério Antônio Picoli - Vice Coordenador, os professores Paulo
Roberto Andrade de Almeida, professor Richard Romeiro Oliveira e o professor José Luiz
de Oliveira . Colocada em votação, a pauta da reunião foi aprovada por todos os presentes.
Sendo que o Item I – Apresentação de AD referendum, o Coordenador solicitou
deixarem para que fosse deixada para a próxima reunião a discussão. Todos aprovaram.
Item II – Decisões sobre Semana da Filosofia. O Coordenador professor Bruno Leonardo
Cunha cita que houveram alguns problemas na última edição do evento que ficou a cargo
da organização pelo C.A. e que seriam necessários vários ajustes para a próxima
organização. O Vice Coordenador Prof. Rogério Antonio Picoli com a palavra fala que a
Semana da Filosofia sempre foi organizada pela Coordenação com a ajuda de discentes
selecionados a atuarem na organização. Neste momento o professor José Luiz de Oliveira
cita que concorda com o Vice-Coordenador professor Rogério Antônio Picoli e sugere
incluir também representantes do curso EAD na organização. O Professor Paulo Roberto
Andrade de Almeida concorda e sugere também a idéia de chamar algum representante do
Mestrado. Neste momento o Coordenador Professor Bruno Leonardo Cunha pergunta ao
professor Richard Romeiro Oliveira sua opinião que diz que concorda com os membros e
finaliza dizendo que a idéia é muito boa no quesito de enriquecer o evento. O Vice-
Coordenador professor Rogério Antônio Picoli sugere criar uma Comissão convocando um
responsável pela PPGFIL, um ou dois responsáveis pela Coordenação do EAD; um ou dois
responsáveis pelo Mestrado; um ou dois responsáveis pelo Programa Iniciação Científica;
um responsável pelo C.A. e um responsável pelo PET. Todos aprovaram. O Coordenador
professor Bruno Leonardo Cunha cita que poderia acontecer em meados do mês de Outubro,
provavelmente de dezesseis a vinte de outubro de 2023 e solicita ajuda aos membros do
Colegiado para tentar criarem essa equipe e pensarem um tema a Semana de Filosofia para
ser colocado na próxima ata. E que seria necessário estar tudo certo até no mês de Julho de
2023. Todos concordam. O Vice-Coordenador Rogério Picoli cita que é necessário
empenhar antes se for em Outubro. O Coordenador Bruno Leonardo Cunha apresenta os
anexos I, II e II que devem ser enviados ao SEACA até o dia cinco de maio de dois mil e
vinte e três. Todos concordam. Item III – Situação de regime especial de alunos. O
Coordenador professor Bruno dando seguimento à reunião apresenta em tela o atestado do
discente F.F. e o requerimento com o pedido de regime especial de estudos. O Vice-
Coordenador Professor Rogério Antônio Picoli com a palavra cita que o aluno fez Filosofia
Medieval e Filosofia Contemporânea II em regime especial de estudos e Filosofia da
Linguagem e Filosofia do Renascimento com requerimento de pedido de prova de
suficiência e todos concordam que é necessário pedir ao discente atestado renovado para o
ano de 2023. E o Professor Rogério Picoli fala também que a transição da Licenciatura para

2

Bacharelado precisa ser revista. Todos concordam. Com a palavra o Coordenador Professor
Bruno Leonardo Cunha cita sobre a carta do Prof. Rafael César Pitt que a Professora Maria
José Netto Andrade enviou ao Coordenador e a apresenta aos membros presentes. Dando
continuidade, o Coordenador Professsor Bruno Leonardo Cunha fala sobre a verba da
Coordenação do Curso de Filosofia com relação à viagem técnica proposta pelo Professor
Luiz Paulo Rouanet enviada ao email da Coordenação. Os Professores José Luiz de
Oliveira e Paulo Roberto Andrade de Almeida sugerem que se faça um convite aos alunos
do EAD de Filosofia para a viagem técnica e o Coodenador Bruno Leonardo Cunha
concorda e acrescenta que se forme uma equipe para a organização. Todos concordam.Nada
mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às 15h:45min e eu, Bruno Leonardo Cunha,
lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos presentes. São João del-Rei, 27
de abril de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/10/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº ATA Nº 02/2023, DE 27 DE ABRIL DE 2023 -
COLEGIADO/2023 - COFIL (12.60)

(Nº do Documento: 19)

 23122.040860/2023-08)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/10/2023 21:14 )
BRUNO LEONARDO CUNHA

COORDENADOR DE CURSO

COFIL (12.60)

Matrícula: ###255#0

 (Assinado digitalmente em 18/10/2023 16:14 )
JOSE LUIZ DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIME (12.04)

Matrícula: ###901#2

 (Assinado digitalmente em 17/10/2023 11:16 )
PAULO ROBERTO ANDRADE DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIME (12.04)

Matrícula: ###712#0

 (Assinado digitalmente em 17/10/2023 09:19 )
RICHARD ROMEIRO OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIME (12.04)

Matrícula: ###441#5

 (Assinado digitalmente em 17/10/2023 08:43 )
ROGERIO ANTONIO PICOLI

VICE-COORDENADOR

COFIL (12.60)

Matrícula: ###753#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 19
, tipo: , data de emissão:  e o código de 2023 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 16/10/2023

verificação: 64b01bf6b0

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf